ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

Orícro r.r." 34

TELHA/SE, 30 or lexrrRo or 2018

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 30 Quadrimestre de 2017.

SeusoR PResroerure,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria lnterministerlal CGU/MF/MP

50712011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do

Município de TELHA, relativa ao terceiro quadrimestre do ano de 20í7.

Atenciosamente,

FLAVIO FREIRE DIAS
Prefeito Municipal

CPF: 795.979.'125-20

Exmo. Sr.
Dr. ULISSES DE ANORAOE FILHO

@tu

.#h
*?

Êrl
rran.Í-x

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaju/S E

DECLARAÇÃO DE PUBLTCAÇÃO DO RELATORTO DE GESTÃO FTSCAL

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatórios de Gestáo Fiscal de todos os

poderes e órgãos do Município de Telha, relativo ao terceito quadrimestre do ano de

2017, Íoi publicado com afixação no mural de avisos desta Prefeitura, nesta data, em

atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63, inciso ll, alínea "b", da Lei

Complementar no 101 , de 4 de maio de 2000.

Telha, 30 de janeiro de 2018

FLAVIO FREIRE DIAS
Prefeito l\ilunicipal

cPF 795979.125-20

-{.fu-

MUNICJPIO DE TELHA
RELÂTÓRIO DE GISTÀO FISCAL

DEMONSl'Â-ATIVO DA Df,SPf,SA COM Pf,SSOAL

ORÇAMEN'IOS FISCÀL E DASEGURIDADE SOCIAL

P[RIODO - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 20I7

3 t31.?5

53.0rr.22

5A 022,22

55t 166,2J

RGf . ANEXO I

7.tt01.700.72

12.841.578.55

DISP0SA ARUTA COM PESSOAL(l)

Psso.l lhltlvo.P.nsônu,6

Our6 despess dc peseal .ôn rerc.niagào ( § l' do ú l3 da LRF)

Df,SPf,SASNÀOCOMPUTADAS(§ l'do.rl, led. LRF)(ID

lnd.í'zaçôes poÍ D.mEtào. ln.e.t'vos à DenrssÀo Volunrínâ

D.coíeni.s de Dê.isÀo Jud'c'31

Despes$ de Éx.rci.ios AneíoÍ.s

rnr'!ôr é P.nson'srs côn Recuuos V'n.ulâdos

DESPESA LlQtrrDA COM PI:SSOAL lllD = (l - ll)

Df,SPtSÁToT^LCOM Pfssoal-- D'lf (lv)* (Ill i+ lll h)

Rf,Cf,ITÀ CORRf,NTE LiQT]IDÂ. RCI, (V)

prncilrr.ar alt tc{DocorÍPtssuÀL \r'ÊoPFRloDo.rvlr-rlr rr'luú

TtMITE MÀxtMo(vl)(,n.Éôs I,ll e lll, an ?0 da LRF)

LIMITE PRIUDENCIAL (VÍl)-(0,95 r Vl) (paÍáBÍâô ünrco do aí 22 & LRF)

LIMITE D[ AL,FRTÂ(VUl)_ (0.90 x Vl) (]nciso Il do § l'do aí 59 da LRF)

.:.,1;a'Ã:

60,76"1,

FoNTE sGrênÀ <Corlib,lis>. Únid.de Rcs!ônsív.l < PÍ.fcÍ urà Muni cip al de Telh>. Dala d. eÔissào <10/01/2013>

FLAVIO FREIRE DIAS
PREFEITO MUNICIPAI-

ISAt]LLLA SANTOS MOURA TEIXEIRA
SLCRETARIA DE ITINlTNÇAS

Anexo 1 - Pessoal - Ultimo Págna1de5

Df,SPr:SA COM IISSOÂL

DO í'IINTPRIMENTO DO LINTI'II] LI]CAL

.#

MUNICiPIO DE TELHÁ
RELATÓRIO DE CESTÀO FISCAT

DEMONSTRATIVO DA DíVIDÂ CONSOLIDADÀ LiQUIDÁ
ORÇANIENTOS EISCAL E DÀ SECURIDADI] SOCIAI-

PERIODO . SETEMBRO Á DEZEMBRO DE 20I7

Rcshruraçalo dâ Dívida de Estados c Municipiot

Puc.lm.nto e Renegociaçio de diúda

De Contribuições Preúdeíciúi6
Dê Ddais Cônribuições Sociais

DO FGTS

Com Instituiçào Nào Findceúr
Dends Divids CoúÍatuai§

Prccatórios posteriorcs â 05/05/2000 (irclusive) - Vencidos e nào pagos

DEDUçÔES (ID

Disporibilidadc de Caixrr

Dirpoíibilidade de Câi$ Btuta

t) R.stos a Pasú Pr@.ssados

Den.is Hlve.cs f imcêiros

RGF. ANTJXO N . rí 55. inci$ I. alin€a'b"

CONSOLIDADA. DC (I)

RECEITA CORRENTE

TIMITE DEFIN'IDO POR

LIMITT] DE ÀLERTÁ

RSI

1021.889.11

0,00

7l

l2 841.5

796,12082

l i.

1.022.889,31

3.573.E84.66

3.573 723,93

3.511.123,93

0,00

0.00

0.00

0,00

t2 377 .590,95

0.00

0.00

4 425 I19,41

4 425 I19,41

4 425 I19,41

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

,l 208 I12.15

0,00

0.00

4.658.126.42

4 658 009,78

4 65E.009,78

0,00

116,64

0,00

0.00

ll118.910,97

I 022 889,31

0.00

0,00

r 022.E89.31

6149.921,78

I897 546,52

I 897 5.16,52

QUIDA. RCI,

14.853.t09,r.1

0

5 0.19.974,J8

0.016681i06

{J81J66065
t6 006 71t_ túDO SENÀDO FEDERAL - <'/.>

l3 3ó7.798.21 4 544 911,t2 t4.406 045,45

PRECÀ ANTERIORES A O5/05/]OOO

PRECATÓRIOS ?OSTERIORES 405/05/2OOO (Nâo inclüidos ú DC)

PASSIVO ATUARIÂL
INSUNCIÊNClA FINANCEIR"A

DEPÓ§ITOS

RP NÀO.PROCESSADOS

ANTECIP DE RECI]tTA ÀMENTARLA ARO

FONTET Sisrcm. <Contlbilie, Unidade Responsávol <PrefeitM Muicipalde Telhâ>. Dala da cmissào <10/01/2018>

<7fuL
FLAVIO FRETRT DIAS
PREFETIO MUNICIPAL

ISABELLA SANTOS MOURÂ TEXEIRA
SECRETÁRIA DE Fn.IANÇAS

Anexo 2 - Dívida Consolidada Página 2 de 5

DIVIDÂ CONSOLIDADÀ
§ÂLDO DO

txERcÍcIo ÁNTERIoR Até. !'Ouâdrimstrc
^té

o 2'Oü,driúatíe

OUTDA íD'L) íIII) = íI,II) -4.125 I t9.41 .4.658.12ó..11 -5 l]7 0J:,451 :2.5

CL]
-0.357510555 -0.3i75 r055i -0.1

---- lt8rLoí,srl

otrrRos vALoREs riÁo |NTEGRANTIS DÀ pc
Áté o l'Ound.im€3..ê Áaéo 2'Ourd.inestre

SA'DO DO

ExERcíclo ÀNTriRroR

v////////////////2

MUNICiPIO I)F]1EI-I]A
RLLA I URIU DL UI]S TÀO I,ISCAL

DEMO^-Sl RA'l lVO DAS GARANTIAS Ê CON'IRAGARANI IAS Dl,l vAI-ORES
ORÇAMENTOS FISCAT- E DA SECURIDADE SOCIAL

PER]ODO - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 20 I7

RGI'. ANEXO III (LRF aí. 55, inciso l, alinea "c" e aí. 40, § lo

EXTERNAS (I)
Avâl oLr fiança em opeÍâções de crédito

Outras gaíântias nos Termos da LRF

INTERNAS (II)
Avâl ou fiança em opcrações de crédilo

Oulras rânliâs nos Ternros dâ LRF

TOTAL CARANTIAS CONCEDIDAS II I+
RECEITA CORREN'TE L UIDA. RCI, (IV

% do TOI^L DAS GARANTT^S sobre a

LIMITE DEFINIDO POR RESOI.U AO

l,lMlTE DE ALER f^ (inciso III do I'do

EXTERNAS (V)
Aval ou llânça em operâções de crédilo

Oulras garantiâs nos Termos da LRF

INTERNAS (VI)
A!âl ou frança em opemções de crédito

Outras liâs nos lermos dâ LRF

TOTAL CONTRACARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)
MI]I)IDAS CÔRREI'IVAS

FONTE: Sisrema <ContabiliP, Unidade Responsável <Prefeitura Municipal de Telhâ>, Datâ dâ emissão <30/01/2018>

L lnclui garantias concedidâs por meio de Fundos.

#DIV/OI

0.00

0.00

0,00

0.00

0,00

0.00

FLAVIO FREIRE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

ISABELLA SANTOS MOURA 1'EIXEIRA
CONTADORA CR(-'lSI] N'8 O?7

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00 0,00 0 00

Dlv/0!

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0 00 0.00 0.00

E7

--

JsITa-
ü§
\
,

.!rrl*Ia tvtl.t
il,U,JtlUll,17,lI lvl I I lYt I tvt Irll\--. lrtlr

I tLJ\\Iatt

Anexo 3 - Garantias Página 3 de 5

CAIIAN'I'IAS CONCIiI)II)AS

CONTILACARANTIÂS RTCOI}IDAS

SALDOS DO

SÁLDOS DO

DE
Ató o 3',

of,"
l)tl

.futu

SAI,DO Do
rixr,]rcicro À\'r'r,rRrolr Até o I' Àtó o 2'Oundrimestre

uxultclcto DE <ExE

#Dlva! _---{Dr\1lll

SÂLDO DO

[xtiRCícto ANt Í]lUoR Ató o 2"

MUNICIPIO DE TELHA
RELATÓRIO DI] CES'TÀO FISCAL

DIiMONSTRATIVO DAS OPf,RAÇÔES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SECURIDADE SOCIAL

PERIODO. SE'I'ÊMBRO A DEZEMBRO DE 2OI7

RGI.' . ANEXO IV LRF, aí. 55, inciso I, alinea "d" e inciso lll alinea "c")

Mohiliáriâ

lntema

Exlerna

Contralüal

Emprestimo

Aquisição Financiâda de Bens e Arendamento Mercântil Financeiro

Antecipação de Receita pelâ Venda a Termo de Bens e Serviço

AssunÇào, Reconhecimento e Confissào de Dívidas (LRF, art. 29, § l")
operaçôes de Crédilo previslas no ârt. 7'§ 3'da RsF n'43/2001

Externa

!lmpréslinlo
Aquisição Financiada de Bens

Antecipâção de Receitâ pela V MOVIMEN.§1

R$ r,00

0.00

0.0t)

0.oL)

0,0t)

0.00

Operações de Crédito previstas no aí. ?" § 3" da RSF n'43/2001
'r'oT^L {r)

0.00

0,00

ro

0,00

0,00

0,00

RECEI'I'A CORRENTE QUIDA, RCL

OPERA ES VEDADAS (X)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APU Ào Do cuMpRlMENTo Do LIMI E (ll)= (la + ll
LIMITE CERAL DETINIDO POR RESOLU DO SENÂDO FEDERAL PAITA AS OPE SDEC DTIO IN'IEI{NAS E EXl EI'NAS

l-lMlTE DE Al-l:RTA (inciso III do § l'do ârl. 59 da t-ltF) - <%>

OPE ESDEC DIIO POR ANTECIP O DA RECEITA O AMENT

LIMTIE DEFINIDO POR RESOLU O I)O SENADO FEI)EIiAL PARA ÀS OPERAÇ ESDEC ITO POR ANTECIP AO DA RECEITA

FONTE: Sislema <Conlâbilis>, Unidade Resporrsável <Prefeiluía Municipal de'l'elha>, Data da cmissão <10/01/2018>

ISAI}F]I-I-A SAN'I'OS MOURA I'DIXEIRA

Anexo 4 -Op. Crédito

FLAVIO I.'RT.]IRE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL SDCRNTÁRIA DE FINANÇAS

Página 4 de 5

OPI'RACÔES DE CRÉDITO

Assrnção. Reconhecimenlo e

QuÀdrinlrstrc
dc l{cIcÍô cin

V-,\LOR

Quidrimestre
Ík ll(lerôüciâ

% SOBRE
APl]ITACÃO DO CT]MPRIMEN'I'O DOS LI}IITIIS

-;rfu'-

VA],OR

MUNICiPIO DE TELIIA
RELA]óRIO DE CISTÀO FISCAL

DEMONSTRATIVO DÀ DTSPONIAILIDÂDE DE CAIXÀ E DOS RESTOS Â PAGAR
ORÇAMENTOS FISCÀL E DA SEOURIDADE SOCIAL

PERIODO. SETEMBRO Â DEZEMBRO DE 20I7

OO3. FUNDED

022- SALÁRlO EDUCAÇÀO

025- CONVÉNIOS

O2ó. OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO MDE

027.
'Ô'TA

PARTE DO FNS

028. OUTROS RECURSOS VINCULADOS A SAÚDE

O]0. FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O5O. MDE

997.OUTRAS FONTES DE RECURSOS VINCULAOS

RCF ANEXO 5 LRF, aí 55, ln.iso lll. alinea a'

TOTAL DOS RECI RSO§ VINCULADOS (I)

TO'I'AL DOS RECTIRSOS NÀO VINCTILÁDO§(II)

RS l.0r)

6tJ.6t8.2J

643 648.21OOO. ORDINÁRIOS NÀO VINCULÂDOS

006. SAÚDE RECURSOS PRóPRIOS

|ONTE: Sst.ma <Coítâbilis>, Unidad. Rêsponsável <PÍefenuÍa Municipal dê Telh», Data da emksão <30/01/2018>.

I - Essa colouna pod eÍá ápresen rar valor nesativô. indicândo, nesse caso, insüficiênciâde caiia 8pós oregisfo das obrigaçôes frnanceiras

FLAVIO FREIRE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

ISABELLA SANTOS MOURA'TEIXEIRA
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

r.685.510.90 286_827,8t 204.972,07 951.692,57 2.rE,0J8,tl 10.855.J1

t0t.838,07

43.192,90

t0t.468,Et

3.007,07

5lE ó36,29

I87 891,58

64 588,20

664 90?,98

35.042.48

22.636,12

59.761,0E

10.129,23

21.035,02

949.048,91

612,71

8.971, t8

206.80

l,r 120,00

t7a 227,31

3 076.54

.l400,00

t8? 965,00

3.E42,00

4.587,09

308.96

t.6ú t,95

51424,4t

20.349,98

907.341,20

lt.l22,16
30E 963.55

169 420.62

6r 888,21

ó61.811,44

I2 510,00

23,739,42

4.ó05.9r

I.930.500,61 691.01t.t2 220..1{1.61 It.r78.08 2.?81.566.97 t.780 ?01.15 I I1,.106,5,]

I 8 t0 89ó,10

I l9 604,51

531.?04,95

161309,t7

192.85 t. 10

27 593,5t

2.382,19

I1.795.89

2 783 566,97

8l 094,0'l

78 065,9J

33.340.58rere re

Anexo 5 - Disponibilidade e RP Página 5 de 5

IDENTI!'ICAÇÁO DOS RECURSOS

TOrÁL + tr)

lltltPtrNItos N.io
LtQUID,\D()S

CANCT]I,ADOS (NÃo
lNs('Rl'Ios PoR
INsttrtCttN( rÁ
FINÂNCI]IR,1I

6t].6í8,2J

- -sP)

oBRIGAÇÔE§ FINANCEIRAS

Resroi s Prgàr Liquidador Ê N{o lago3

{b) (c) (d)(á)

DISPONTNII,IDÁD'
Dl) CAIXA BRUTÀ

(f)

rNsUFlcrtNCtA
FIN^NCl:lR^

YERI}'ICÂDÂ NO

P(rDLr(o

DISPONII}ILIDÂDD DT]

c^rx^ Líot)rDA (aN'rEs DA
rNscRrÇÃo liNr RDSI os

^P,\(:ÀR N,iÔ
Ps()CLSSÀDOS DO

ExERcicro)

(el=(â-(b+c+d +.rfl

RES',tOS À l'ACÁR
tluP[NtIÁDos L NÂ(}

LIQUIDADOS DO
r,txERcicro

429.416,68 2-144.466.9'l t.542.66.t,73 152.26t.8í

MUNICiPIO ]]E TELHA
REL,{ TURIO Db Cf5TÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RT]LAI'óRIO DD Cf,STÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAI- E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 20I?

LRF

Rcceita Correnl€ uidâ 12.843.578,55

R$r

Despesa Totâl com Pessoâl - DTP

Limite Máximo (incisos l, Il e lll, art. 20 da LRF) - <o/o>

Linrile Prudencial único. âí. 22 da

1.802.700.12

540/o

51.30%

60,'7 40/o

0,000/o

0,00%

-5.127.r)32.45

) 6.006.717,16

-39,92vo

t24,630/0
Divida Consolidada Liquida

l-inrite Dcllnido do Senado Fedoral

0.00

0,00

0.000/0

0,o00/o

Total das (;àranliâs Concedidas

Limate Definrdo Rcsolu âo do Serado Iederal

operações de Crédito Internâs e Externas

Operações de Crédilo por Antecipâção da Receila

Limite Definido pelo Senado Federâl paÍa Operações de Crédito Exlernas e Internâs

Limilc Dcllnido Senado Federal de Crédilo dâ Receila

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00vo

0.00vo

0.00%

0,00%

rs226r,8ó -t542664 73Vabr Tolâl

FONTF: Sistema <Contâbilis>, Unidade Responsável <Prefeiturâ Municipal de Telha>. Data dâ emissâo <30/01/2018>

FLAVIO FREIRD DIAS
PREFEITO MUNICIPAI

ISAI]ELLA SANTOS MOURA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

Anexo 6 - Simplificado Pág ina 1 de 1

RECf,ITA CORREN'I'E OUIDA VALOR ATE O BI]I{f,STRE

DESPESA CONI PI]SSOAL \'^l-oR 9/O SOBRf, A RCL

CONSOLIDÀDÂ vAl,orr % SOBIII; A ITCL

(iAR;\N l l;\S l)li \'ÂLOItES VAI,OR 9/o Sotllt[
^

RCL

VALOR ol, sorlr{I A ra( r,]ÕES DI' CRÍ)DI'IO

RES'I'OS À PACAII
rNscr cÀo 1:)t Rr,tsl os A PÀcÀtt NÀo

PI{OCT]SSADOS DO EXEIICiCIO

DISPONII!ILIDÂDI DI,] CAIXA LíQI]IDÀ (AN1'ES DÀ
,NSCRt(, iO L ttES l O\ .\ P.r(;ÀR \..\O PROCEsS \ r)0\

DO f,XIRCiCIO)